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Słowo „aktywista” jeszcze kilkanaście lat 
temu kojarzyło się dwuznacznie. Dzisiaj jest 
odwrotnie. Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach 
docenia tych, którzy poświęcają niejednokrot-
nie swój wolny czas i energię, aby wykazać się 
społeczną działalnością, propagującą warto-
ści ekologiczne.

Do konkursu mogły zostać zgłoszone or-
ganizacje społeczne, które prowadzą działal-
ność proekologiczną w środowisku lokalnym 
dotyczącą takich zagadnień, jak między inny-
mi edukacja ekologiczna, ochrona środowiska 
naturalnego, czy też profilaktyka zdrowotna 
dzieci mieszkających na obszarach uznawa-
nych potocznie za zdegradowane.

Miło nam wymienić tych spośród laure-
atów, którzy są związani z terenem ukazy-
wania się „Gońca Górnośląskiego”. Z tere-
nu Zabrza laureatem zostało Stowarzyszenie 
Lokalne Salezjańskiej Organizacji Sportowej 
SPLOT-SPORT w Zabrzu, mające swą siedzi-
bę przy ul. Kruczkowskiego. Powód do dumy 
mogą mieć Siemianowice Śląskie, gdyż z terenu 
tego miasta doceniono dwie organizacje. Jedną 

z nich jest Polskie Towarzystwo Turystyczno-
Krajoznawcze Oddział Siemianowice Śląskie.

–  Nagrodę otrzymaliśmy za naszą działal-
ność – powiedział Felicjan Mierzwa, prezes 
siemianowickiego oddziału PTTK. – Robimy 
dużo na tym polu. Prowadzimy wycieczki przy-
rodnicze po mieście, robimy lekcje w szkołach,. 
Przede wszystkim chodzi tu o aktywność na 
świeżym powietrzu. W tym roku jest rok przy-
rody w PTTK. Oprócz tego zdobywamy od-
znakę „turysta – przyrodnik”.

Drugą siemianowicką organizacją jest 
Koło Ekologiczne przy II LO im. J. Matejki 
w Siemianowicach Śląskich, zajmujące się 
m.in. badaniem populacji chomika europej-
skiego. Tu dodajmy, że opiekunem tego koła 
jest nauczyciel Adam Balon, który już wcze-
śniej doceniany był za działalność prowadzo-
ną z młodzieżą z koła. Świadczą o tym takie 
wcześniejsze osiągnięcia, jak nagroda Fundacji 
Ekologicznej „Silesia” „Za wybitne osiągnięcia 
w ochronie środowiska przyrodniczego w woje-
wództwie śląskim” (czerwiec 2000 r.), nagroda 
Jorgowego Drzewa przyznawana przez WPKiW 
im. Jerzego Ziętka w Chorzowie „Za szacunek 

i troskę o środowisko” (czerwiec 2003 r.), dy-
plom marszałka województwa śląskiego „Za 
zasługi dla rozwoju turystyki w wojewódz-
twie śląskim” (listopad 2006 r.), czy Zielony 
Czek w kategorii Edukacja Ekologiczna, na-
groda WFOŚiGW w Katowicach przyznana 
na Dzień Ziemi 2008.

Kolejnym laureatem konkursu „Eko Aktywni” 
został Polski Klub Ekologiczny Okręg Górnośląski 
w Katowicach. Tu warto wymienić, że klub ten 
posiada swoje oddziały miejskie w części miej-
scowości Górnego Śląska, w tym w Rudzie 
Śląskiej, Bytomiu, Chorzowie, Siemianowicach 
Śląskich i Zabrzu.

Z terenu Bytomia uhonorowana zosta-
ła Liga Ochrony Przyrody Oddział Miejski 
w Bytomiu. Ma ona swoją siedzibę w Liceum 
Ogólnokształcącym przy ul. Strzelców Bytomskich, 
gdzie przez wiele lat nauczycielem biologii był 
dr Leopold Kobierski. To on jest spiritus mo-
vens działań bytomskiego LOP-u. Od lat, nie-
zależnie od panującego w Polsce ustroju, dzia-
łał na rzecz ochrony środowiska.

Na wymienienie zasługuje jeszcze jeden lau-
reat konkursu, a mianowicie Stowarzyszenie 

„Ziemia i My” – Centrum Edukacji Ekologicznej. 
Co prawda ma ono swą siedzibę w Dąbrowie 
Górniczej, jednak prezesem tej organizacji 
jest rodowita bytomianka, Grażyna Morcinek-
Kalita. Przez kilka lat była ona wicepre-
zesem Zespołu Parków Krajobrazowych 
Województwa Śląskiego w Dąbrowie Górniczej. 
Teraz poświęca się głównie w Stowarzyszeniu 
Ziemia i My.

–  My właściwie dopiero się rozkręcamy 
w działalności – powiedziała nam Grażyna 
Morcinek-Kalita.

Wręczenie nagród laureatom przewidzia-
ne jest w najbliższy piątek 24 październi-
ka. Ma się to odbyć uroczystości jubileuszu 
15-lecia Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. 
Uroczystość zaplanowano w Sali Koncertowej 
katowickiej Akademii Muzycznej.

Oby przykład laureatów obecnej edycji 
konkursu podziałał mobilizująco na innych. 
Chcielibyśmy się cieszyć osiągnięciami ko-
lejnych grup społecznych na niwie eduka-
cji ekologicznej.
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Region. Jeszcze tylko w czwar-
tek i piątek skorzystać moż-
na z różnorodnej oferty Lasów 
Państwowych. Trwa właśnie 
Europejski Tydzień Leśny, które-
go organizatorem na terenie na-
szego kraju są Lasy Państwowe. 
Obchody przewidziano od 20 do 
24 października.

Jak nas poinformował Krzysztof 
Chojecki, rzecznik prasowy Regiona-
lnej Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Katowicach, w tych dniach le-
śnicy są szczególnie chętni do 
oprowadzenia grup chcących sko-
rzystać z oferty ekologiczno-dy-
daktycznej poszczególnych nadle-
śnictw. Miasta, w których ukazuje 
się „Goniec Górnośląski”, również 
posiadają na swym terenie kom-
pleksy leśne. Chorzów, Ruda Śląska, 
Świętochłowice i Siemianowice 
Śląskie podlegają pod Nadleśnictwo 
Katowice, natomiast Bytom i Zabrze 

– w znacznej mierze pod Nadleśnictwo 
Brynek.

W lasach znajdują się leśne ścieżki 
dydaktyczne, a w niektórych miej-
scach także ośrodki edukacji leśnej 
i izby edukacji leśnej. Leśnicy chęt-
nie po wcześniejszym umówieniu 
mogą przeprowadzić pogadanki 
i prelekcje oraz zaprosić na poka-
zy filmów dotyczących problema-
tyki leśnej. W niektórych miejscach 
na terenie RDLP Katowice będzie 
można zwiedzać wyłuszczarnie 
nasion, czy też szkółki upraw le-
śnych. Mało kto wie, że katowic-
ka RDLP posiada także gospodar-
stwa rybackie, które pracują pełną 
parą głównie w adwencie, sprzeda-
jąc ryby – w tym karpie.

W ubiegłych latach leśnicy pro-
wadzili takie formy zajęć, jak lekcje 
terenowe i wycieczki z przewodni-
kiem po ciekawych zakątkach lasów 
albo lekcje dla młodzieży szkolnej 

w salach edukacji leśnej. Pracownicy 
lasów Państwowych przychodzi-
li na spotkania do szkół, Domów 
Kultury czy muzeów. Co jakiś czas 
organizowane są też konkursy wie-
dzy o lesie.

Warto o tym pamiętać, bo lasy 
– szczególnie wokół Górnośląskiego 
Okręgu Przemysłowego – są zielony-
mi płucami Śląska i poważnym źró-
dłem tlenu. I co istotne, obecnie nie-
mal 84% lasów RDLP w Katowicach 
zaliczanych jest do kategorii lasów 
ochronnych. Oznacza to, że chronią 
one glebę, stabilizują klimat i uzna-
wane są za mające ważny wpływ na 
krajobraz. Niezależnie od tego 98% 
powierzchni lasów, czyli 582,8 tys. 
hektarów, zaliczonych zostało do stref 
uszkodzeń przemysłowych. Bo na-
wet wysoko w Beskidzie Żywieckim 
istnieją niekorzystne oddziaływania 
przemysłu na drzewostany.
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Fundusz docenił aktywistów
Region • Kto weźmie z nich przykład?

Ponad czterdziestu lau-
reatów wyróżnionych 
zostało w październiku 
konkursie „Eko Aktywni”, 
organizowanym przez 
Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach. Wśród nich 
znajdują się organizacje 
i kluby, działające na na-
szym terenie. Wnioski do 
konkursu, a nadesłano 
ich 65, składane były za 
pośrednictwem starostów 
powiatowych i prezyden-
tów miast z terenu woje-
wództwa śląskiego. Wśród laureatów są m.in. Uczestnicy Koła Ekologicznego przy II LO im. Jana Matejki w Siemianowicach Śląskich

Drzwi do lasu otwarte przez tydzień

Niemal wszystkie lasy na Górnym Śląsku zaliczone zostały do stref 
uszkodzeń przemysłowych


